III. QUA RATIONE FACTA SIT EDITIO HAEC

1. Quomodo textus huius editionis constitutus sit

Recensis omnibus, quae adhuc exstant tradita, cum intellexerimus neque editionem praesto esse, quam auctor noster imprimendam curaverit, neque manuscriptum nobis esse notum textum completum continens vel ex quo textus impressus sit tractus⁵⁰⁾, necessario editionem principem T in textu constituendo maxime secuti sumus, quippe quae vetustissimum Gabrielique Biel proximum statum textus completi praebet. Qui textus editionis T omnis collatus est cum manuscriptis X, Y et Z necnon cum editionibus impressis B et L, quia B prima editio impressa est post T et a B ipso pendent, quae deinde sunt impressae, L vero ex ceteris editionibus impressis potissimum T et B correxit et emendavit, quae aperte erant errata⁵¹⁾. Errata aliquot, quae inveniuntur in T quaeque quin indiligentia typothetae sint facta dubium non est, interdum a B iam correcta in apparatu I – silentio scilicet emendata – praetermisimus⁵²⁾. Ceterum non praebuimus textum a T differentem nisi locis illis, ubi vel manuscripta vel B vel L – consonantes omnino vel singula singulis – textum habent, quem ratione sensus et rei rectum vel probabiliorem putandum arbitrati sumus; quae singuli testes vel manu scripti vel impressi praebent, suo loco in apparatu I notavimus. Aliquoties autem ratione intelligendi permoti vel textu fontis ipso, ex quo Biel hauserit, ne his quidem

⁵⁰⁾ V. supra pag. XIV.

⁵¹⁾ V. supra pag. XXII.

⁵²⁾ Exempla:

Praefatio Biel lin. 14: doctrinae] doctrinae T

55: orthodoxi] arthodoxi T

Prol. q. 1 E 34: collectivum] collectivum T

q. 2 A 23: stricte] scrite T

locis retenti sumus, quin T corrigeremus, ubi neque manuscripta neque editiones impressae ascisci potuerunt⁵³⁾. At quibus locis ceteri testes commodiorem modo facilioremve textum praebere videntur, T, lectionem scilicet difficiliorem, obtinimus.

2. De orthographicis quibusdam et de interpunctione

Nostrorum temporum orthographia Latina uti, quippe cum editio quaeque critica textum planiorum redigere nec lectori obscurare debeat, maxime convenire est visum nobis, congruentibus scilicet cum editione Vaticana operum Scoti vel cum editione operum philosophorum et theologicorum Guilelmi Occam. Explicandis etenim abbreviaturis ipsis, quae habentur in scriptis vel impressis saeculi XV et XVI, deletur magis quam conservatur paginae litteris completae quasi imago et figura. Retinuimus tamen modum scribendi iam usitatum (ut ‘existere’ et ‘existentia’). Nomina sacra magnis litteris initialibus scripsimus (ut ‘Deus’, ‘Dominus’, ‘Filius’, ‘Trinitas’ etc.). Interpunctionem maximeque commata ita posuimus, ut sensus contextusque facile intelligeretur; quibusdam locis et aliter interpungi posse non ignoramus.

3. De rebus typographicis

Typographice textum ita instituere studuimus, ut eius structura et partes specie et forma ipsa quam optime intelligeretur. Et quia Biel aliorum quorundam, quae scripta sunt medio aevo infimo (ut a Guilelmo Occam et Petro Alliacensi), in Sententias commentariorum ordinem sectatus in tres articulos plerumque divisit quaestiones, quorum primo explanationes terminorum (»notabilia«), secundo responsio ad quae situm (»conclusiones«), tertio quaestiunculae quaedam difficultatesque (»dubia«) tractatae sunt, constans sibi forma et ordo est, qui et in editionibus impressis indicatur quibusdam marginalibus. Quae marginalia capitulis singulis ut titulos supraposuimus et uncis angulatis [] significavimus; ubi vero nos supplivimus aliqua, uncis acutis < > inclusimus. Neque tamen unoquoque loco notavimus inventane sint marginalia illa in omnibus editionibus impressis an in duabus an in una sola; ceterum constantiae gratia semper scripsimus »Conclusio 1«, »Conclusio 2«, etsi in una vel duabus editionibus scriptum erat »1«, »2« etc. Praeterea ex editionibus partim desumentes marginalia, plerumque autem ultro fingentes longioribus tractatibus titulos breves inseruimus, quibus doceatur de rebus tractandis vel significetur de tractatus divisionibus (e.g. dist. 2 q. 1 dub. 3 Q-X).

⁵³⁾ Exempla:

Prol. q. 1 C 23: extrinseci (*Occ.*)] extrinseca TBL

G 5: quod (*Occ.*)] pro TBL

N 63: praedicabilis] principalis TBL

O 5: unam] veram TBL

I d. 1 q. 1 A 15: dissuetudinem (*Bonav.*)] dissimilitudinem TBL

q. 5 D 23: secundum] sed YTBL

d. 2 q. 8 D 3: E 1, H 1: Circa] Contra YTBL

d. 5 q. 1 G 4: secundum] primum YTBL

Quorum titulorum verba, ubicumque potuimus, e textu ipso desumpsimus vel ipsi proxima effinximus. Postremo et intra articulos vel intra singulas partes eorum verba singula spatiis latioribus scribentes extulimus, quibus noscatur ordo formalis argumentandi. Id tamen omisimus, ubi ex ipsis titulis insertis, ut supra docuimus, ordo ille intelligi potest.

Textus intervalla quam plurima posuimus, ut initium novi argumenti vel divisionis significaremus.

Nomina auctorum citatorum, et eorum qui nominibus appellativis nominantur (ut est Apostolus, Auctor, Commentator, Philosophus; quidam, multi), litteris cursivis posuimus.

Quae verbatim citantur, dupliciter (» «) inclusimus, citata, quae intra citata occurrunt, simpliciter (‘ ’). Uncis minoribus ad se invicem conversis (‘ ’) inclusimus suppositiones materiales, id est verba pro voce vel pro scripto supponentia⁵⁴⁾.

Iam in T et in sequentibus deinceps editionibus omnes quaestiones praeter argumentorum ordinem etiam alia ratione distinctae sunt positae in margine litteris alphabetico ordine, quae litterae in T neglegenter omissae interdum, in L plerumque suppletae adhuc addi solent citatis Collectorii locis in doctorum nostri temporis scriptis, easque non recepimus solum in editionem nostram, sed ab iis numeramus etiam lineas. Non ergo secundum paginas, sed secundum litteras has numerantur lineae. Quo facto facilius notare potuimus locos illos, quibus Biel alias operis sui locos revocat, in apparatu II, levavimusque laborem hypothetae. Licebit praeterea textum Gabrielis Biel citare praeter librum quaestionemque indicata sola littera marginali numeroque lineae omissa numero voluminis et paginae editionis nostrae.

4. De apparatu I

In apparatu critico variae lectiones manuscriptorum X, Y et Z⁵⁵⁾ et editionum T, B et L⁵⁶⁾ notantur, quae sunt alicuius momenti. Neque tamen recepimus in diligenter errata manuscriptorum vel menda typographica editionum⁵⁷⁾ neque verborum transpositionem, ubi sensus mutatus non est. Praetermisimus silentio etiam locos illos, ubi L textum sacrae Scripturae, Iuris Canonici vel ex operibus Augustini desumptum, quem Biel vel ex memoria vel fontem, ex quo hausit, secundo citavit⁵⁸⁾, textui Vulgatae vel textui genuino accomodavit.

Testes lectionum nonnisi a nostro textu differentium referuntur, ex quo concludere licet, qui testes textum nostrum praebeant. Quem textum omnino manuscripta complectantur, et supra est demonstratum in pag. XXIX ss et ex apparatu intelligitur, quo textus manuscriptorum lacunae semper indicantur.

In q. 1–3 Prologi et in I d. 1 q. 1 et 2 textus manuscriptorum tantopere a textu editionum impressarum differt, ut praeferremus textum manuscriptorum in appendices I–III transferre.

⁵⁴⁾ Cf. Occam, Summa Logicae I c. 64 (ed. Boehner, pag. 178, 39–44).

⁵⁵⁾ V. supra pag. XXVIIs.

⁵⁶⁾ V. supra pag. XV–XVIII. XIXs. XXXIIIs.

⁵⁷⁾ V. supra pag. XXXIII cum adn. 52.

⁵⁸⁾ V. supra pag. XXII.

Editiones impressae quibus usi sumus, quemadmodum inter se cohaereant, et manuscripta quantum conferant textui constituendo, supra (pag. XX ss. XXXI) paucis composuimus.

5. *De apparatu II*

Apparatu II, scilicet fontium et testimoniorum, id efficiatur, ut notentur loci illi, quos Biel ex suo ipsius opere allegat, inveniantur praeterea et indicentur opera et scripta auctorum ab ipso citatorum; insuper conati sumus fontes, ex quibus hauserit, explorare etiam locis illis, ubi mentionem fecit earum vel omnino nullam vel tantum in contextu remotiore. Quae quod non omnibus locis consecuti sumus neque conata perfecimus ita, ut exoptabamus, gnarissimus quisque rerum talium neque mirabitur et excusabit. Ceterum iustis de causis credi potest peritorum in traditionibus singulis quasi concilium plura melioraque perfecturum fuisse.

Usque ad quem locum ex quoque fonte hauserit, intelliget lector ex lineis in apparatu indicatis. In verbatim citatis fontem significavimus nullo addito; his autem locis, quibus Biel liberius sequitur textum ascitum vel partim reddens verbatim, partim autem mutans suis ipsius verbis reddendo, vel similiter cogitata proferens, »cf.« praeposuimus. Haud sane omnes auctores, quos citat, suis ipsis oculis introspexit Biel, sed alterius cuiusdam utitur testimonio⁵⁹⁾. Multa praeterea, quae citat, non ex scriptis his ipsis duxit, sed ex his fontibus, quibus usus est, et in quibus vel verbatim citata erant vel allusum erat de eis. Ubi cumque talia animadvertisimus, significavimus scribentes »cit.[atur] apud...« vel »alleg.[atur] apud...«.

Ne nimis extendamus amplitudinem voluminum, fontes citatos in apparatu reddere omisimus etiam his locis, ubi Biel dissentit ab hac, quam citat, sententia, vel ubi eam non recte intelligit. Ceterum etiamsi fontes illos in apparatu posuissemus, ex his citatis ipsis vix vel inaccuratissime illustraretur, quantum debuerit Biel fontibus, quomodo his ipsis usus sit et quae fuerit eius facultas connectendi et amplificandi, qua proprio quodam arbitrio eum uti demonstraretur. Quemadmodum igitur annexa sint illa, quae scripsit Biel, his, quae recepit a praedecessoribus suis, ex his, quae in apparatu composuimus, colligat lector fontes ipsis suo quoque loco inspiciens.

6. *Index locorum sacrae Scripturae et auctorum*

Index locorum sacrae Scripturae et auctorum, qui a Gabriele Biel citantur, non ad singulos libros Sententiарum, sed ad opus totum perfectumque componetur et in supplemento editioni nostrae adiungendo publicabitur. Editionum illarum, quas in hoc volumine saepius adhibuimus, index infra additus est in pag. XXXVII ss.

⁵⁹⁾ Ecce exempla aliquot: Adam Goddam, I d. 39 A 10; Algazel, I d. 30 q. 4 M 6; Ambrosius, I d. 37 F 24s; Avicenna, I d. 38 E 17ss; Gualterus Beaufon, I d. 2 q. 11 B 5; Guilelmus Antissiodorensis, I d. 39 A 8ss; Richardus Brinckel, I d. 1 q. 5 A 10; Robertus Eliphat, I d. 1 q. 5 A 10; Thomas Bradwardina, I d. 39 A 6s.

EDITIONES AUCTORUM ANTIQUI ET MEDII AEVI, QUAS ADHIBUIMUS

Praemittenda: Hic eas solum invenies editiones, quas saepius adhibuimus nec bibliographice in apparatu II perscripsimus. Non igitur pro indice fontium omnium haberi poterunt, quae infra enumerabimus. Indicem enim talem quattuor librorum Collectorii omnium in supplemento editionis nostrae publicare in animo nobis est. – Abbreviationes, quas post nomina auctorum uncis inclusas praebemus, eadem sunt, quas et in apparatu II adhibemus.